PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФРЯЗИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2012 №702
«Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Обеспечение жильем многодетных семей в 2013-2015 годах»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа Фрязино Московской области, постановлением Главы города от 10.08.2007 № 545 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ города Фрязино, их формировании и реализации» (с изменениями, внесенными постановлением Главы города от 06.10.2008 № 732)

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую Программу «Обеспечение жильем многодетных семей в 2013-2015 годах» (далее – Программа).
2. Финансовому управлению администрации города Фрязино (Кузнецов Ю.В.) при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год предусматривать объем средств для реализации Программы.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2013.
4. Признать утратившими силу с 01.01.2013 постановления администрации города:
 - от 30.11.2011 № 756 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем многодетных семей в 2012-2014 годах»;
 - от 02.04.2012 № 207 «О внесении изменений в постановление администрации города  от 30.11.2011 № 756 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем многодетных семей в 2012-2014 годах».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом и жилищным вопросам Левшину С.Н.
Руководитель администрации

В.А. Михайлова
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации города

    от __11.10.2012_____ № __702_____
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ  МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

В 2013 - 2015 ГОДАХ»

Паспорт долгосрочной целевой Программы
«Обеспечение жильем многодетных семей в 2013 - 2015 годах»

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая Программа «Обеспечение жильем многодетных семей в 2013-2015 годах»

	Основание для разработки Программы
	Закон Московской области от 12.01.2006
№ 1/2006-ОЗ «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области»;
постановление Главы города Фрязино от 10.08.2007  № 545 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ города Фрязино, их формирования и реализации»

	Заказчик Программы
	Администрация города Фрязино

	Разработчик Программы
	Комитет по управлению имуществом и жилищным вопросам администрации города Фрязино

	Цели и задачи Программы
	Основной целью Программы является:

- создание системы муниципальной поддержки в решении жилищной проблемы отдельных категорий многодетных семей за счет муниципального жилищного фонда в 2013-2015 годах;
- создание условий для улучшения демографической ситуации и снижения социальной напряженности среди граждан городского округа Фрязино Московской области;

- создание условий для высвобождения ранее занимаемых гражданами - участниками Программы жилых помещений для предоставления очередникам городского округа Фрязино Московской области

	Срок реализации
Программы

	2013-2015 годы

	Исполнитель Программы
	Комитет по управлению имуществом и жилищным вопросам  администрации города Фрязино

	Источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы в течение срока реализации составляет 10 млн. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- снижение количества многодетных семей, состоящих на учете в администрации городского округа Фрязино Московской области;

- улучшение демографической ситуации, укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе

	Система контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляют Администрация города и Контрольно-счетная палата города Фрязино

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

На 01.01.2013 в городском округе Фрязино Московской области в самых тяжелых жилищных условиях находится 22 многодетные семьи, которые проживают в жилых помещениях (комнаты в общежитии, комнаты в коммунальных квартирах, однокомнатных, двухкомнатных, трехкомнатных квартирах), не отвечающих санитарным требованиям для проживания.
В соответствии с действующим жилищным законодательством Российской Федерации и Законом Московской области от 12.01.2006 № 1/2006-ОЗ «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области» данные категории граждан не имеют право на внеочередное предоставление жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и среднее время ожидания предоставления такого жилого помещения по городскому округу Фрязино Московской области составляет более 20 лет.

Такое положение дел повышает социальную напряженность среди жителей города.

Реализация Программы позволит улучшить жилищные условия отдельных категорий многодетных семей вне очереди.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение конституционного права граждан на жилище и упорядочение системы предоставления жилых помещений в городском округе Фрязино Московской области.

Программа направлена на решение задач по обеспечению жильем отдельных категорий многодетных семей за счет муниципального жилищного фонда в 2013-2015 годах, созданию условий для уменьшения количества коммунальных квартир в жилищном фонде городского округа Фрязино Московской области, созданию условий для высвобождения ранее занимаемых гражданами - участниками Программы жилых помещений для предоставления очередникам городского округа Фрязино Московской области.

Программа предполагает усовершенствование нормативной правовой базы в области обеспечения жильем отдельных категорий граждан, а также создание условий для улучшения демографической ситуации и снижения социальной напряженности среди граждан городского округа Фрязино Московской области.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансового обеспечения Программы являются средства бюджета города Фрязино. Для реализации мероприятий Программы в установленном порядке могут дополнительно привлекаться средства иных внебюджетных источников финансирования.

Общий объем финансирования настоящей Программы составляет 10 млн. рублей, в том числе по годам:
2013 год – 0 млн. рублей;

2014 год – 5 млн. рублей;

2015 год – 5 млн. рублей.
       В 2013 году администрация города для реализации Программы выделяет  два жилых помещений из муниципального жилищного фонда.

Финансирование Программы осуществляется в соответствии с утвержденным Советом депутатов города Фрязино бюджетом города  на соответствующий финансовый год.

Ежегодный объем финансирования Программы, осуществляемый за счет средств бюджета города Фрязино, подлежит уточнению в соответствии с  утвержденным бюджетом города Фрязино на соответствующий финансовый год.
4. Сроки реализации Программы

Реализация Программы намечена на 2013-2015 годы.

5. Механизм реализации Программы

В соответствии с законом Московской области от 12.01.2006 № 1/2006-ОЗ «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области» многодетная семья - семья, воспитывающая трех или более несовершеннолетних детей.

К многодетным семьям по мерам социальной поддержки приравниваются семьи, утратившие статус многодетных в связи с достижением одним или несколькими детьми совершеннолетия, при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных учреждениях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет.

Право на участие в Программе имеют:

-многодетные семьи, проживающие в общежитиях, коммунальных, однокомнатных, двухкомнатных, трехкомнатных квартирах, принятые на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, до 01.03.2005 года;
- многодетные семьи принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеющие 4 и более детей, проживающие в жилых помещениях, признанных аварийными;

- многодетные семьи, у которых родилась тройня и более детей, вставшие на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
Право на внеочередное улучшение жилищных условий по Программе имеют:

- многодетные семьи принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеющие 4 и более детей, проживающие в жилых помещениях, признанных аварийными;
- многодетные семьи, у которых родилась тройня и более детей, вставшие на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
Механизм реализации Программы предполагает приобретение для участников Программы жилых помещений за счет средств бюджета города Фрязино или предоставление вне очереди участникам Программы жилых помещений из муниципального жилищного фонда, но не менее одного жилого помещения в течение года.
Список семей участников Программы формируется в хронологическом порядке исходя из:

 времени принятия на учет в качестве первоочередников (многодетная семья) в соответствии со ст. 36 ЖК РСФСР, утвержденного ВС РСФСР от 24.06.1983, для семей, ставших многодетными до 01.03.2005;

 времени приобретения статуса многодетной семьи для семей, ставших многодетными после 01.03.2005 года.

Жилые помещения участникам Программы будут предоставляться в соответствии с порядковым номером списка семей участников Программы или вне очереди в соответствии с настоящей Программой.
6. Исполнитель Программы

Исполнителем Программы является Комитет по управлению имуществом и жилищным вопросам администрации города Фрязино.
7. Оценка социально-экономической эффективности от

реализации Программы
Ежегодно Программа подлежит оценке эффективности реализации на основании установленных критериев и показателей.

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем участников Программы будет осуществляться на основе следующих показателей:
 - количество участников Программы, улучшивших жилищные условия, составит не менее 4 многодетных семей;

- доля многодетных семей, улучшивших жилищные условия при реализации Программы, составит не менее 15%.

8. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации
Программы

Реализация программных мероприятий позволит:
- предоставить участникам Программы не менее четырех жилых помещений в течение трех лет;

- снизить количество многодетных семей, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях в администрации города Фрязино;

- сократить количество коммунальных квартир в жилищном фонде города Фрязино;

- улучшить демографическую ситуацию и снизить социальную напряженность среди граждан города Фрязино.
9. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией города Фрязино, Контрольно-счетной палатой города Фрязино в рамках их полномочий.
Председатель Комитета

С.Н. Левшина